
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Школа-ЭКОТЕХ»  

 города Котовска Тамбовской области 

 

ПРИКАЗ 

 

23.11.2022                                                                                                     № 460 

 
Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «Школа-ЭКОТЕХ» г. Котовска Тамбовской области в 
2022-2023 учебном году 

 

В целях повышения функциональной грамотности обучающихся  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Разработать и утвердить План мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ 

«Школа-ЭКОТЕХ» на 2022-2023 учебный год (Приложение № 1).  

2. На основании приказа директора МБОУ «Школа-ЭКОТЕХ» №430 от 

01.11.2022 «О внесении дополнений в приказ от 25.08.2022 № «О реализации 

проектно-исследовательской деятельности в МБОУ «Школа-ЭКОТЕХ» г. 

Котовска Тамбовской области в 2022-2023 учебном году» определить 

ответственных за вопросы формирования функциональной грамотности 

обучающихся по направлениям: 

˗ Читательская грамотность – учитель начальных классов Матвеева 

Д.К., учитель английского языка Ишин А.И.; 

˗ Математическая грамотность – учитель начальных классов 

Шелпакова Т.А., учитель математики Кочергина И.В.; 

˗ Естественно-научная грамотность – учитель географии Фёдорова 

Н.Б.; 

˗ Финансовая грамотность – учитель обществознания Петрова Н.В.; 

˗ Креативное мышление – учитель изобразительного искусства 

Климонова И.С.; 

˗ Глобальные компетенции – учитель информатики Юрлова М.Ю.; 
3. Обеспечить использование в учебной деятельности электронного 

банка заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся. 
4. Обеспечить выполнение Плана мероприятий. 

5. Осуществлять информационно-просветительскую работу с 

педагогами, родителями и общественностью по вопросам функциональной 

грамотности. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора Павлинову И.А. 

 

 

Директор школы                                                                            А.В. Кочетков 

 

С приказом ознакомлена                                                               И.А. Павлинова   



Приложение № 1 

к приказу от 23.11.2022 №460 

 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности  

обучающихся МБОУ «Школа-ЭКОТЕХ» 

на 2022-2023 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Ответственные 

1. Организационно-управленческая деятельность 

1.1  Актуализация и корректировка координационной рабочей группы      по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

Ноябрь 2022 Администрация 

школы 

1.2 Разработка приказа о назначении лиц, ответственных за вопросы 

формирования функциональной грамотности обучающихся 

Ноябрь 2022 Администрация 

школы  

1.3 Разработка и утверждение плана работы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся в ОО 

Ноябрь 2022 Администрация 

школы 

1.4 Информационно-просветительская работа с родителями (законными 

представителями) обучающихся, общественностью по вопросам 

функциональной грамотности учащихся 

В течение года Администрация 

школы 

1.5 Организация и проведение мониторинга выполнения плана 

мероприятий и рассмотрение вопросов его реализации на совещаниях 

при директоре 

В течение года Администрация 

школы 

1.6 Подготовка аналитического отчёта о реализации плана мероприятий 

по формированию функциональной грамотности обучающихся 

Август 2023 Администрация 

школы 

2. Работа с педагогами  

2.1  Знакомство педагогов с региональным планом мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся ОО  

Постоянно Павлинова И.А. 



2.2 Проведение заседаний методических объединений и проектных групп 

педагогов по вопросам формирования функциональной грамотности 

обучающихся 

Ноябрь 2022 Администрация 

школы 

2.3 Повышение квалификации учителей по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся 

По плану 

ТОГОАУ ДПО 

«ИПКРО» 

Павлинова И.А. 

2.4 Организация и проведение педагогической мастерской по вопросам 

формирования функциональной грамотности обучающихся 

Март 2023 Павлинова И.А. 

Педагоги школы 

2.5 Участие в конкурсах по формированию функциональной грамотности В течение года Павлинова И.А. 

Педагоги школы 

2.6 Организация работы педагогов по внедрению в учебный процесс 

заданий для оценки функциональной грамотности с использованием 

материалов из открытого электронного банка заданий  

В течение года Павлинова И.А. 

Педагоги школы 

2.7 Участие в мероприятиях по обсуждению и распространению 

эффективных практик по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

По плану 

ТОГОАУ ДПО 

«ИПКРО» 

Администрация 

школы 

Педагоги школы 

2.8 Разработка и реализация программ внеурочной деятельности в 

поддержку формирования функциональной грамотности 

В течение года Администрация 

школы 

Педагоги школы  

3. Работа с обучающимися 

3.1  Участие в мониторинге метапредметных образовательных результатов 

обучающихся 8 классов (комплексная диагностическая работа, 

приуроченная к 350-летию со дня рождения Петра I) 

Ноябрь 2022 Администрация 

школы 

3.2  Диагностическая работа по оценке метапредметных результатов 

освоения основной общеобразовательной программы начального 

общего образования в 3-4 классах 

Ноябрь 2022 Администрация 

школы 

 

3.3 Участие в мониторинге уровня сформированности метапредметных 

результатов обучающихся 5 классов 

Ноябрь 2023 Администрация 

школы 



3.4 Участие обучающихся в конкурсах и олимпиадах, направленных на 

развитие функциональной грамотности 

В течение года Павлинова И.А. 

Педагоги школы 

3.5 Участие в форуме исследователей «Грани творчества» Апрель-май 2023 Администрация 

школы 

Петрова Н.В. 

3.6 Участие в образовательных программах РЦОД «Космос» В течение года Павлинова И.А. 

Педагоги школы 

3.7 Участие в реализации программы «Уроки настоящего» В течение года Павлинова И.А. 

Ходанович М.В. 

3.8 Выявление образовательных дефицитов в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 4-8 классов на основе 

методического анализа выполнения заданий ВПР -2023 года 

Май-июнь 2023 Администрация 

школы 

 

3.9 Выявление профессиональных дефицитов педагогов в 

целенаправленном формировании функциональной грамотности 

обучающихся 4-8 классов на основе методического анализа 

выполнения заданий ВПР -2023 года 

Май-июнь 2022 Администрация 

школы 

 

 


		2022-11-24T15:03:25+0300
	Кочетков Александр Викторович




